
(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金

【様式第１号】

一般会計等　貸借対照表
(平成29年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

5,514,608,357 -
1,137,217,632 398,812,281

382,749,308 -

19,893,447,449 5,239,268,457
17,841,195,317 4,840,456,176

△ 15,552 -
- -
- -

9,504,474,792 -
△ 5,511,636,834 668,156,784

1,819,011 587,538,769

- -
- 負債合計 5,907,425,241
-

- -
- 62,466,013
- 18,152,002

778,268,420
△ 605,440,785
20,130,980,931

- 21,152,281,476
12,273,890,942 △ 5,757,796,160

590,626,782

-
145,223,789

△ 92,527,771

△ 8,620,544,406
-
-

2,050,305,332
69,967,321
10,335,584

1,946,800
1,946,800

-

1,848,804,582
-

1,848,804,582
-

57,631,737
2,000,000

-
109,320,550
27,408,842

-
1,258,834,027
1,256,477,000

△ 5,195,963
1,408,463,108

132,813,287
17,620,055

△ 804,261 純資産合計 15,394,485,316

資産合計 21,301,910,557 負債及び純資産合計 21,301,910,557

2,357,027
-
-



(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金

【様式第１号】

一般会計等　貸借対照表
(平成30年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

5,417,716,638 -
1,129,552,699 391,073,000

387,055,508 -

19,851,329,047 5,166,907,297
17,700,924,444 4,775,834,297

△ 54,979 -
- -
- -

9,535,082,792 -
△ 5,693,068,793 637,407,398

49,937,411 562,411,444

- -
- 負債合計 5,804,314,695
-

- -
- 64,771,666
- 10,224,288

763,615,120
△ 611,888,221
20,509,422,981

9,212,000 21,122,985,074
12,242,020,634 △ 5,654,023,365

590,335,865

4,752,000
146,737,949

△ 105,550,777

△ 9,014,217,111
-
-

2,149,879,603
212,104,675
152,492,700

525,000
525,000

-

1,838,135,467
-

1,838,135,467
-

59,611,975
-
-

103,417,706
-

-
1,271,656,027
1,269,299,000

△ 3,778,245
1,421,947,357

130,794,871
20,182,696

△ 686,237 純資産合計 15,468,961,709

資産合計 21,273,276,404 負債及び純資産合計 21,273,276,404

2,357,027
-
-



(単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

-

【様式第２号】

一般会計等　行政コスト計算書
自  平成29年4月1日
至  平成30年3月31日

科目 金額

5,415,796,122

2,930,710,683

946,930,338

761,468,618

64,771,666

1,389,649,044

120,690,054

1,797,402,171

1,139,867,103

46,741,288

610,793,780

-

186,378,174

40,678,221

2,888,211

142,811,742

2,485,085,439

-

526,354,536

568,346,359

735,500

242,042,631

51,942,040

190,100,591

5,173,753,491

32,133,727

20,013,464

11,916,379

-

203,884

-

-

-

5,205,887,218



(単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 21,152,281,476 △ 5,757,796,160

純行政コスト（△） △ 5,205,887,218

財源 5,059,598,260

税収等 3,830,456,952

国県等補助金 1,229,141,308

本年度差額 △ 146,288,958

固定資産等の変動（内部変動） △ 250,062,472 250,062,472

有形固定資産等の増加 473,569,147 △ 473,569,147

有形固定資産等の減少 △ 631,260,316 631,260,316

貸付金・基金等の増加 390,035,906 △ 390,035,906

貸付金・基金等の減少 △ 482,407,209 482,407,209

資産評価差額 142,157,166

無償所管換等 15,998,496

その他 62,610,408 △ 719

本年度純資産変動額 △ 29,296,402 103,772,795

本年度末純資産残高 21,122,985,074 △ 5,654,023,365

△ 146,288,958

【様式第３号】

一般会計等　純資産変動計算書
自  平成29年4月1日

至  平成30年3月31日

科目 合計

15,394,485,316

△ 5,205,887,218

5,059,598,260

3,830,456,952

1,229,141,308

142,157,166

15,998,496

62,609,689

74,476,393

15,468,961,709



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

40,678,221

【様式第４号】

一般会計等　資金収支計算書
自  平成29年4月1日

至  平成30年3月31日

科目 金額

4,801,596,267
2,316,510,828

944,624,685
1,188,396,180

20,013,464

142,811,742
2,485,085,439
1,389,649,044

526,354,536
568,346,359

735,500
4,729,716,257
3,826,120,241

666,244,308
52,455,440

184,896,268

852,642,796

20,013,464
-

165,628,000
73,734,526

830,718,820
458,811,700
367,507,431

4,399,689
-
-

498,030,000

397,269,000
365,354,546
90,019,250

-
-

21,923,976

587,779,204
587,779,204

-
498,030,000

130,794,871

-
△ 89,749,204

本年度資金収支額 5,909,298
前年度末資金残高 114,661,285
本年度末資金残高 120,570,583

18,152,002
△ 7,927,714

10,224,288


